2. Per ragione di un fine mortalmente cattivo p: es: profferire una bugia per sedurre una giovinetta.

3. Per ragione dell'affetto cattivo : p: es : Tizio sta commettendo un furto leggiero , ma è disposto coll'animo di commetterlo, ancorchè sapesse essere peccato mortale.

4. Per ragione del pericolo prossimo: p: es: se un uomo, trattando troppo familiarmente con donne si esponesse al pericolo di cadere in pensieri turpi.

5. Per ragione del disprezzo formale della legge o del legislatore p: es: se uno non volesse osservare una legge appunto perchè legge del superiore , quantunque siffatta trasgressione fosse leggiera.

6. Per ragione della coscienza erronea; come p: es: se uno, commettendo un peccato veniale , erroneamente crede che sia mortale.

7. Infine per ragione dell' unione della materia e quantità; p: es: se nel corso di un giorno festivo uno fatica per tre, o quattro ore, la materia del lavoro si unisce, e forma un peccato mortale.

Non si uniscono le materie 1. per la *diversità dei peccati*. p: es: un Sacerdote, che omette un salmo nell'ufficio, e qualche leggiera cerimonia nella messa, fa due

peccati veniali, e non già un peccato mortale. 2. per la *diversità delle persone*. Es. Tre uomini in giorno festivo hanno lavorato per circa un'ora: hanno essi peccato venialmente, e non mortalmente. 3. *per ragione di diverso tempo*. Un Prete omettendo ogni giorno un salmo nella recita dell'ufficio, alla fine del mese avrà fatto trenta omissioni veniali, non già gravi.

§. 2. *Del peccato veniale.*

138. D. Di quante specie è il peccato veniale?

R. Il peccato veniale è anch'esso di due specie, per *se* e per *accidens*.

139. D. Quale è il peccato veniale per *se*?

R. Peccato veniale per *se* o di sua natura è quello, che solo leggiermente si oppone alla natura ragionevole, o ad un precetto che obbliga leggiermente; tale è la bugia giocosa. etc.

140. D. Quale è il peccato veniale per *accidens*? ossia per quali motivi il peccato da mortale addiventa veniale?

R. Dicesi peccato veniale per *accidens* quello, che essendo mortale di sua natura addiviene veniale per qualche circostanza, e ciò accade o per imperfetta avvertenza, o per imperfetto consenso, o per parvità della materia. Siccome però vi ha dei peccati, i quali sono gravi *e. e. toto genere suo*, vale a dire non ammettono parvità di materia, così questi non possono addivenire veniali per ragione della leggierezza della materia, ma solo o per imperfetto consenso o per imperfetta avvertenza.

CAPO V.